1 / 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

SECRETARIA MUNICIPAL DO ABASTECIMENTO - SMAB

COMISSÃO ESPECIAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2014 – SMAB

ATA DE JULGAMENTO

Aos dezoito dias do mês de julho de dois mil e quatorze, reuniu-se a Comissão Especial de

Chamamento Público/SMAB, designada pela Portaria nº 24/2014-SMAB, para análise e

julgamento da documentação e projetos de vendas apresentados no Chamamento Público nº

001/2014–SMAB, Protocolo nº 01-026.944/2014, Inexigibilidade de Licitação nº 240/2014-

SMAB, referente a “SELEÇÃO DE COOPERATIVAS E ASSOCIAÇÕES,

FORNECEDORAS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DIRETAMENTE DA

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, QUE

TENHAM INTERESSE EM FORNECER PARA AS ENTIDADES FILANTRÓPICAS DA

REDE MUNICIPAL DE ENSINO, ATENDIDAS PELO PROGRAMA NACIONAL DE

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR”. Após detida análise das mesmas e considerando os critérios de

julgamento previstos no item 5 do edital de embasamento, bem como análise da documentação

técnica (exigida no Anexo VI do edital) realizada pela Gerência de Alimentação do

Departamento de Logística da Secretaria Municipal da Educação, a Comissão resolve proferir o

seguinte julgamento:

1) Desclassificar a COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DA LAPA - COOPERSUI

(CNPJ 05.306.715/0001-90), para o item feijão carioca tipo 1, convencional (Agricultores:

Simão Stecklen e Silvestre Kovalski), por: a) não apresentar o documento de classificação,

conforme solicitado no Anexo VI do edital; b) não apresentar o Comunicado de dispensa de

registro ou Comunicação do início de fabricação de produtos dispensados de registro, conforme

solicitado no Anexo VI do edital; e c) por não apresentar a ficha técnica do produto, conforme

solicitado no Anexo VI do edital.

2) Desclassificar da AOPA – ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA

AGROECOLOGIA (CNPJ 00.929.006/0002-29), os seguintes itens do seu projeto de venda: a)

Geléia de Frutas diversos sabores, orgânicos (Agricultores – Antônio Rocha da Silva Neto e

Naiane Molon dos Reis), por não apresentar Licença Sanitária da unidade fabril, Comunicado de

dispensa de registro ou comunicação de início de fabricação de produtos dispensados de registro

e termo de compromisso da unidade beneficiadora, conforme solicitado no Anexo VI do Edital;

2 / 3

b) Suco de uva integral, orgânico (Agricultores – Flávio Antônio Schmitt Andriola; Paulo

Rogério Schmitt Andriolla; Marli Rüchel; Geovane Kleber Cognacco; e Jair Teixeira Scheidt),

por não apresentar a Licença Sanitária da unidade fabril e termo de compromisso da unidade

beneficiadora, conforme solicitado no Anexo VI do Edital

3) Classificar para a AOPA – ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA

AGROECOLOGIA (CNPJ 00.929.006/0002-29), os seguintes itens conforme projeto de venda

apresentado:

PRODUTO UN TOTAL

KG

AGRICULTOR Preço

Unit.

Valor

Total

Mandioca descascada

picada, embalada à vácuo,

orgânica

Kg 1.167 Juvenal Scheneider R$ 2,60 R$ 3.034,20

Banana caturra orgânica Kg 2.204 Ezequiel Tavares R$ 1,40 R$ 3.085,60

Batata doce roxa orgânica Kg 2.056 Almir Ziomek R$ 1,87 R$ 3.844,72

Cebola branca orgânica Kg 330 Balbina Gurski Santos R$ 1,95 R$ 643,50

Laranja pêra orgânica Kg 1.452 Gilmar José Ostrovski R$ 1,25 R$ 1.815,00

Ponkan orgânica Kg 3.501 Brasília de Matos Vale R$ 1,33 R$ 4.656,33

Repolho comum, tamanho

médio

Kg 1.365 Elisete do Rocio Gasparin R$ 0,91 R$ 1.242,15

 TOTAL R$ 18.321,50

4) Como para os itens feijão carioca tipo 1, geléia de frutas sabores diversos e suco de uva

integral, todos os projetos de vendas foram desclassificados, a Comissão Especial de

Chamamento Público, resolve, subsidiariamente, aplicar o Art. 48, § 3º da Lei Federal nº

8.666/93, concedendo o prazo de 8 (oito) dias úteis, para que as organizações apresentem os

documentos que motivaram as desclassificações. O prazo para apresentação dos documentos será

até às 18h00 do dia 31/07/2014 (sexta-feira), e deverão ser entregues aos cuidados da Comissão

Especial de Chamamento Público da Secretaria Municipal do Abastecimento, situada à Rua

General Carneiro, 938 – 4º andar, sala 41, Curitiba/PR. A não apresentação dos documentos no

prazo estabelecido, acarretará na manutenção da desclassificação dos itens citados acima, no(s)

respectivo(s) projeto(s) de venda(s).

5) Para os itens arroz parboilizado (pacote de 5kg, tipo 1, longo fino), doce de abóbora cremoso,

farinha de milho amarela (pacote de 1kg), feijão carioca tipo 1, feijão preto tipo 1, fubá de milho

pré-cozido, geléia de frutas diversos sabores, macarrão caseiro, molho de tomate, quirera de

milho, suco de laranja integral, suco de uva integral, alho nacional, banana prata, batata comum

especial lavada, beterraba, cenoura, chuchu, maçã, mamão formosa, manga tommy, melancia e

ovo caipira/branco/vermelho, não houveram projetos de vendas classificados.

6) Total geral do Chamamento Público nº 001/2014-SMAB – R$ 18.321,50 (dezoito mil,

trezentos e vinte e um reais e cinqüenta centavos).

O resultado de julgamento do Chamamento Público nº 001/2014-SMAB será divulgado e

3 / 3

publicado no Diário Oficial do Município em 21/07/2014 (segunda-feira), no mural da Secretaria

Municipal do Abastecimento, bem como no portal www.curitiba.pr.gov.br da Prefeitura

Municipal de Curitiba. Nada mais tendo a constar, deu-se por encerrada a reunião, sendo a Ata

lida por mim, André Luiz da Motta Bezerra, e assinada pelos presentes.

André Luiz da Motta Bezerra

Presidente

Gino Lucchin

Membro Titular

Josélia Vaz Cordeiro

Membro Titular

http://www.curitiba.pr.gov.br/